« Le rapport est dû de ce qui a été employé pour l'établissement d'un des cohéritiers ou pour le paiement de ses dettes. Mais les frais de nourriture, d'entretien, d'éducation, d'apprentissage, les frais ordinaires d'équipement, ceux de noces et présents d'usage, ne doivent pas être rapportés.

« Les cohéritiers contribuent entre eux au paiement des dettes et charges de la succession, chacun dans la proportion de ce qu'il y prend. Le légataire à titre universel contribue avec les héritiers, au prorata de son émolument : mais le légataire particulier n'est pas tenu des dettes et charges, sauf toutefois l'action hypothécaire sur l'immeuble légué. Le légataire particulier qui a acquitté les dettes, dont l'immeuble légué était grevé, demeure subrogé aux droits du créancier contre les héritiers ou successeurs à titre universel.

« Les héritiers sont tenus des dettes et charges de la succession, personnellement pour leur part et portion virile, et hypothécairement pour le tout ; sauf leur recours, soit contre leurs cohéritiers, soit contre les légataires universels, à raison de la part pour laquelle ils doivent contribuer<sup>4.</sup> »

<sup>4</sup> Cod. civ., art. 793, etc

DISSERTATIO TERTIA  
DE PRÆSCRIPTIONE<sup>1</sup>

539. Q. 1. *Quid est præscriptio, et an legitime inducta?*

R. Præscriptio (quæ hodie non distinguitur ab usucatione<sup>2</sup>) definitur: *Medium institutum ad acquirendum aliquod jus, vel ab obtinendam liberationem ab aliqua obligatione sub conditionibus a lege statutis.* Ex quo patet duplē esse præscriptionem, unam *acquisitivam*, et *liberativam* alteram. Medium est præscriptio legitimū apud omnes populos pro acquirendo rerum dominio in utroque jure, civili nempe et Canonico expresse approbatum<sup>3</sup>; et vim proinde habens in utroque foro: externo id est judiciali, et interno id est conscientiæ. Imo præscriptio si non oriatur immediate e jure naturali, ei tamen valde conformis est, et in eo fundamentum habet: cum tota innitatur bono communi, quatenus boni communis summopere interfuit, ut jus loquitur: 1. *Ne scilicet quarundam rerum diu, et fere semper incerta dominia essent;* 2. *ut aliquis litium finis esset;* 3. *ut possessores*

<sup>1</sup> « La prescription est un moyen d'acquérir ou de se libérer par un certain laps de temps, et sous les conditions déterminées par la loi. » Cod. civ. Gall., art. 2219. Not. edit. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. III, nn. 504 et seqq., et *Homo Apost.*, tr. X, nn. 10 et seqq.

<sup>2</sup> Usucatio est *acquisitio juris*; præscriptio est *liberatio ab aliqua obligatione*. Usucatio dicitur, quia res *capitur usu*; præscriptio sic dicitur, quasi *exceptio*, quia per eam exceptio opponitur domino rei: *Præscriptio*, ait Forellini, *in re forensi est exceptio, qua quis alterum ab agendo summovet et repellit.* Differt præscriptio a consuetudine; etenim illa est *quid facti* quia per se non constituit jus legale vel mutat; sed mutat directe dominia rerum vel æquivalenta jura. At consuetudo est *quid juris*, quia habet primario et ex se vim legis, ut notat Suarez, *De religione*, I. I, c. xi.

<sup>3</sup> De jure civili communi patet ex variis titulis de *præscript.*; de jure Canonico patet ex causa 16, q. 3, c. II, *Præsulum*, etc. Si tamen casu aliquo in loco ex lege civili non sit admissa præscriptio, ista neque in foro interno locum haberet quoad res mere civiles; cum ultimo ac principaliiter præscriptionis vis in hac lege fundetur. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. III, nn. 504 et 517. — Ferraris, *Biblioth.*, v<sup>la</sup> Usucatio, Titulus.

tranquillo animo in possessione sua serventur, neque ipsi prope immortali timore teneantur; 4. ad vitandam dominorum segnitiem, et longi temporis errorem et confusionem<sup>1</sup>.

Quare Angelicus: *Dicendum, quod si quis præscribat bona fide possidendo, non tenetur ad restitutionem, etiamsi sciatur alienum fuisse post præscriptionem*<sup>2</sup>. Imo tanta vis est præscriptionis, ut aliquando ipsa currat etiam in delictis quoad pœnam ferendam coram hominibus.

540. Regula generalis est, ut omnes præscribere possint, qui capaces sunt acquirendi dominii: sive etiam corpora moralia, ut Ecclesia, communitas, publica instituta non secus ac privatæ personæ præscribere possunt et præscriptioni subduntur<sup>3</sup>. At nemo contra seipsum præscribit; neque sane actus ex errore gesti nocere debent erranti: hinc si Beneficiatus jam a multo tempore ex errore quatuor celebraverit in hebdomada Missas, cum tamen ex Beneficii fundatione non obligetur nisi ad duas, non ideo tenebitur in posterum ad quatuor.

Præscriptio autem, licet ex natura sua sit una semper et eadem; potest tamen claritatis gratia in triplicem quasi speciem dividi ratione temporis, quod requiritur in jure ad eam legitime peragendam. Alia est *brevis temporis*, quam appellamus ordinariam sive particularem: et complectitur spatium sex mensium ad decennium. Alia est *longi temporis*, quam appellamus generalem: et complectitur spatium annorum triginta. Alia est *temporis longissimi*, quam appellamus generalissimam: et complectitur spatium annorum sexaginta.

541. Q. 2. *Quænam sunt conditiones ad legitime præscribendum?*

R. Conditiones a lege statutæ ad legitime præscribendum sunt, ut res ad præscribendum sit apta, ut adsit bona fides, titulus, possessio et tempus definitum. Quæ quidem condi-

<sup>1</sup> Digest., I. XIV, t. IV, *De usur. et usucap.*, lege 1. — T. X, *Pro suo*, I. V. — Decr. Greg., I, II, t. XXVI, c. v.

<sup>2</sup> Quodl. II, art. 74.

<sup>3</sup> C. Pei. 2562. — C. A. 1472. — C. S. 2152. — C. P. 2559. — C. M. 2268.

« L'État, les établissements et les communes sont soumis aux mêmes prescriptions que les particuliers, et peuvent également les opposer. » Cod. civ. Gall., art. 2227. Not. edit.

tiones sunt de necessitate; nam lex humana, a qua vim habet præscriptio, nonnisi sub illis eam admittit. Quæ omnia hisce versiculis exprimi solent :

*Non usu capies, nisi sint tibi talia quinque:  
Sit res apta, fides, titulus, possessio, tempus.*

1. *Res apta* : præscriptionis nempe capaces non sunt res illæ, quas ut tales declarat lex ipsa civilis, a qua præscriptio inducta est. In Codice vero civili res præscriptionis incapaces sunt : — 1. res quæ aut non sunt in civili commercio, uti res sacræ, v. g., Ecclesiæ, cæmeteria; aut possideri nequeunt, uti sunt jura spiritualia (v. g., absolvendi) a laicis. Item neque ea quæ sunt juris naturalis et divini : sic subditus nequit præscribere immunitatem ab obedientia. Imo hæc omnia natura sua imprescribilia sunt ; — 2. res publicis usibus deputatæ, uti forum, via publica, platea, pontes et similes, nisi tamen earum usus in populo cessaverit; — 3. bona et jura regalia, quæ ad *Regium Demanium* pertinent, utpote inalienabilia<sup>1</sup>: item non præscribuntur servitutes prædiales aut non apparentes aut non continuæ, si excipiatur servitus transitus necessarii<sup>2</sup>: item neque immobilia dotalia, durante matrimonio, nisi forsan præscriptio ante conjugium jam incoperit<sup>3</sup>; — 4. res furtivæ, vel vi ablatae quoad possessorem malæ fidei : quod certum est pro foro interno. Attamen pro foro externo si res istæ mobiles sunt, post triennium; si immobiles, post annos triginta non amplius admittunt in dominis suis actionem pro iisdem repetendis a possessore quo cumque<sup>4</sup>; — 5. actio ad reclamandum statum proprium relate ad filium<sup>5</sup>.

2. *Fides, nempe bona bona*<sup>6</sup> : cuius nomine intelligitur *illa animi*

<sup>1</sup> *Demanum, dominium, demania* bona ex corruptione verbi *dominium*, sunt certi redditus regni vel Principis.

<sup>2</sup> C. Ped. 649.—C. A. 480.—C. G. 690 et seqq.—C. S. 561.—C. P. 495.—C. M. 317.

<sup>3</sup> C. Ped. 2388 et 1544.—C. A. 1495.—C. G. 2251 et seqq.—C. S. 218.—C. P. 2345.—C. M. 2292.

<sup>4</sup> C. Ped. 2397 et 2411.—C. G. 2262 et seqq.—C. S. 2185.—C. P. 2369.—C. M. 2315.

<sup>5</sup> C. Ped. 169.—C. G. 528.—C. S. 250.—C. P. 560.—C. M. 594.  
<sup>6</sup> Et quidem bona fides *theologica* requiritur, quæ nempe excludit pecca-

*affectio seu persuasio, qua quis prudenter judicat rem, quam possidet, esse suam, quamvis revera non sit, unde bona fides supponit ignorantiam invincibilem.* Hinc jus : Oportet, ut qui præscribit, in nulla temporis parte habeat conscientiam rei alienæ; iterum : Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit<sup>1</sup>. Et sane possessor malæ fidei est in continuo statu peccati mortalis, rem alienam scienter detinendo; illa autem, quæ sine peccato esse non possunt, nulla præscriptione firmantur, ait Angelicus<sup>2</sup>. Non est ergo dubitandum, quin ci-viles Codices bonam fidem supponant saltem initio præscriptionis; cum certe nequeat in mentem venire legislatorum, nempe transferre dominium alicujus rei in possessorem malæ fidei : quod esset approbare ipsum furtum. — Quod autem præscriptione generali annorum triginta generatim cautum sit, ut omnes actiones tam reales, quam personales extinguantur omnino illo triginta annorum spatio<sup>3</sup>, hoc sensu intelligitur, quod nulla detur actio in foro externo, ne prætextu malæ fidei turbentur possessiones, et lites in infinitum protrahantur. Certum est enim, quod neque centum annorum præscriptio et ultra potest sine bona fide valere : *Synodalijudicio definimus*, ita Patres Concilii Lateranensis, ut nullavaleat absque bona fide præscriptio tam canonica quam ci-vili.

Bonæ fidei obstare possunt tum *ignorantia*, ut cum quis credit rem, quam possidet, esse suam, cum tamen non sit; tum etiam *dubium*, ut cum quis dubitat, an rem quam possidet, sua sit necne. — Ignorantia duplex est : alia facti, et ea est qua quis scit legem, sed ignorat tale factum esse legi oppositum, ut si sciat, v. g., minores contrahere non posse; ignoret tamen personam, quacum hic et nunc contrahit, esse

tum ; etsi in foro externo habeatur ut sufficiens bona fides *juridica*, ea nempe quæ excludit indicia, ex quibus in foro civili mala fides probari possit.

<sup>1</sup> *Decret. Greg.*, l. II, t. XXVI, c. xx *Quoniam*; et *Reg. ii juris*.

<sup>2</sup> In 4, dist. 41, q. 1, a. 5; et q. 4, a. 2.

<sup>3</sup> « Toutes les actions, tant réelles que personnelles, sont prescrites par trente ans, sans que celui qui allègue cette prescription soit obligé d'en rapporter un titre, où qu'on puisse lui opposer l'exception déduite de la mau-vaise foi. » *Cod. civ. Gall.*, art. 2262. *Not. édit.*

minorem; alia juris, et ea est qua quis cognoscit quidem factum, sed ignorat legem illud prohibentem, ut si sciat tallem, quacum contrahit, esse minorem, sed ignoret legem illum prohibentem contrahere. Porro ignorantia facti invincibilis<sup>1</sup> ne dum impedit, imo eam inducit; cum bona fides semper ex aliqua ignorantia oriatur: hinc jus, *facti ignorantia prodesse constat*<sup>2</sup>. At obest præscriptioni ignorantia juris juxta communem peritorum sententiam; hinc iterum in lege habetur: *Juris ignorantiam in usucapione negatur prodesse*<sup>3</sup>. Excipe nisi agatur de ignorantia juris invincibili in præscriptione tricennaria; cum per hanc omnis actio extinguitur. — Quod vero pertinet ad dubium, si illud oriatur initio possessionis, utique tollitur bona fides; quia, eo stante, esse non poterat in possessore illa animi affectio, qua putaret rem esse suam. Si vero illud oriatur in decursu, tunc dubitans tenetur diligentiam adhibere ad veritatem inveniendam, ne imprudenter se periculo exponat alienum possidendi. Quod si, adhibita diligentia, dubium perseveret, ex communi et probabiliori sententia potest rem illam sibi retinere; quia in dubio melior est conditio possidentis: unde stante tali dubio speculativo, formari potest laudato principio conscientia certa seu bona fides. Ita celebriores theologi Habert, Anacletus, Billuart, Covarruvias, Croix, Gousset, Lessius, Lugo, Navarrus, Sylvester, Sylvius aliique bene multi contra Sotum et alios.

3. *Titulus justus*: titulus generatim est causa, propter quam aliquid possidemus. Hic non agitur de titulo vero; nam tunc non esset necessaria præscriptio, quia nemo rem suam præscribit; sed de titulo agitur qui suapte natura habilis ha-

<sup>1</sup> Quid (addes) si quis putet rem esse suam ex ignorantia culpabilis? poteritne iste præscribere? Vel ignorantia hæc est graviter culpabilis, vel leviter: si 1, non potest præscribere, quia nemo ex propria culpa debet commodum reportare; si 2, videtur nobis probabilius cum Alasia præscribere posse; nam in concilio Lateranensi IV non damnatur, nisi sola fides cum peccato mortali. Adde si ignorantia leviter mala impediret præscriptionem, res esset innumeris scrupulis obnoxia; nam posset quilibet illius suspicione agitari quotidie. V. Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 511.

<sup>2</sup> L. IV, ff., *De juris et facti ignor.* — <sup>3</sup> Loc. cit.

beatur ad transferendam proprietatem, ut esset venditio, donatio. Claritatis gratia quadruplex hoc in loco distinguitur titulus: coloratus, existimatus, præsumptus et vitiosus. *Coloratus* sive apparenſ est qui occulta laborat nullitate: esset, v. g., si a Titio rem emerim, quam putabam esse Titii, cum tamen esset Sempronii. *Existimatus* est qui prudenter creditur interfuisse, licet non interfuerit: v. g., si filius ex hereditate possideat aliquam rem, quæ a patre putetur empta; cum tamen empta non sit. *Præsumptus* est quando allegari non potest certus titulus, sed ob temporis diuturnitatem præsumitur interfuisse. *Vitiosus* tandem est qui caret aliqua conditione a lege statuta. Jam vero ad legitimam præscriptionem titulus vitiosus allegari non potest; quia dispositiones legis nunquam reputantur ignotæ: unde axioma: *Melius est non habere titulum, quam titulum vitiosum*. Titulus vero vel coloratus vel existimatus requiritur et sufficit, cum tunc satis salvetur bona fides. Attamen ad præscriptionem generalem seu longi temporis, nempe annorum triginta (multo magis vero ad præscriptionem generalissimam, seu temporis longissimi) titulus præsumitur ex ipsa temporis diuturnitate. Et ideo qui in sui favorem producit præscriptionem hanc, non tenetur probare ejusdem titulum.

4. *Possessio*, quæ quidem solet definiri: *Detentio rei vel fruitio juris per se, aut per alium, qui nostro nomine rem illam detinet, vel jus illud exercet*. Hæc porro est fundamentum præscriptionis; unde in jure: *Sine possessione præscriptio non procedit*<sup>4</sup>. Ut tamen valeat possessio, ex civili lege debet esse *continua*, proinde sine interruptione toto tempore præfixo. *Pacifica*, unde actus violentiae eam nequeunt constituere. *Publica*, id est talis ut is, contra quem currit præscriptio, eam cognoscere possit et reclamare, si vellet accurate attendere: sic qui furtim aquam haurit ex alieno puteo, licet per longum tempus, jus non acquirit illo clandestino usu aquam ab illo fundo hauriendo. *Non æquivoca* seu dubia, sed certa, id est demonstrata per actus attestativos veræ possessionis, ita ut qui possidet, moraliter certus sit se proprio

<sup>4</sup> Reg. juris in 6.

nomine possidere : alioquin deesset bona fides. Demum *título proprietarii* : hinc qui detinet rem nomine alterius, ut colonus, depositarius vel tutor, nequit præscribere. Item præscriptio non currit in facultativis vel in actibus simplicis tolerantiae ; sed hoc in praxi admodum difficile est judicare<sup>1</sup>.

5. *Tempus a lege definitum* : nova lex civilis nullum tribuere videtur privilegium bonis Ecclesiæ, quæ inde coram ea lege præscribuntur uti cetera bona<sup>2</sup>. Tempus autem ad immobilia præscribendum computatur in dies, non in horas; quando vero præscriptio computatur in menses, hi sunt tri-ginta dierum, et si ultima dies sit feriata (id est si ex legis

<sup>1</sup> « La prescription se compte par jours et non par heures. Elle est acquise lorsque le dernier jour du terme est accompli. » Cod. civ. Gall., art. 2260 et 2261. Not. edit. — « Pour prescrire, il faut une possession continue et non interrompue, paisible, publique, non équivoque, et à titre de propriétaire. Une possession qui s'introduit par la violence, ou qui est clandestine, ou qui n'est fondée sur aucun titre translatif de propriété réel ou présumé, ne peut servir pour la prescription. Les actes de pure faculté et ceux de simple tolérance ne peuvent non plus fonder ni possession ni prescription. Exemple : Pendant trente ans, je me suis abstenu de bâtir sur mon terrain; mon voisin n'a pas acquis le droit de m'empêcher de bâtir après ce laps de temps; car bâtir ou ne bâtir pas sont des actes de pure faculté. De même, si je laisse paître, pendant trente ou quarante ans, les bestiaux de mon voisin sur une de mes terres en friche, c'est un acte de tolérance dont il ne peut se prévaloir pour la prescription. » Gouset, *Theol. Mor.*, t. I, n. 713.

<sup>2</sup> Quoad res Ecclesia præscribendas ex legibus Romanis confirmatis ab ipso jure canonico hæc notantur : 1. Pro bonis immobiliis Ecclesiæ requiruntur 40 anni. Et pro immobiliis Ecclesiæ Romanæ 100. An autem pro mobilibus Ecclesiæ requiritur idem tempus 40 annorum, affirmant Anacletus, Hostiensis, Panormitanus, etc., dicentes quod in textu non sit distinctio; alii negant æque probabilitatem. Sede autem vacante, contra Ecclesiam non currit præscriptio. — 2. Possidens beneficium aut illius fructus per tres annos, juxta regulam Cancellariae, etiamsi titulus fuisse nullus, prescribit; modo non intercesserit intrusio, aut simoniacus ingressus. — V. Liguori, *Homo Apost.*, tr. X, n. 10. — 3. Dicunt Layman, Navarrus, Gobat, etc., posse præscribi numerum Missarum, ac circumstantias appositas in fundatione 20, aut 30, aut saltem 40 annis. Sed verius id non admittitur; quia Tridentinum interdictum posse derogari illis oneribus, et Pius IV confirmans Concilium, declaravit irritum quidquid in posterum contra factum fuisse. Diecit autem Croix cum aliis communissime clausulam Decreti irritantem ligare etiam ignorantes, et in causis beneficialibus infidere titulum et possessionem. V. Liguori, *Homo Apost.*, tr. XV, n. 75.